Sermo Secundus de conceptione

sidentem, manibus suis tridentem, si-
vetriscuspidem, hastam acutissimam
gestantem, depingerent. Hac Pluto-
nis effigie significare voluerunt, vt no-
nat Georgius Venetus in sua Harmo-
nia, folio 212. dæmonem per Pluto-
nem repræsentatum triplici viæ præsi-
dere, nempe luxuriæ, avaritiae, ac su-
perbiae, & vnicuique tridentis alte-
ram cuspidem defigere, quâ mortali-
um animos configere conatur, vt le-
thalii vulnere confosfi, ad veram vi-
am inveniendâ nequaquam aspirent.
Verum notate, Auditores, in hac itine-
rum divisione & partitione, quæ reuera-
ducunt ad mortem, primū locū obtine-
re concupiscentiam carnis, vt Ioan-
nes testatur, *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est.* Hoc etiam
Thamar indicavit in bivio sedens, ac
meretricis effigie & figura apprens;
Vt vnuquisque animaduertat, radi-
cem & principium omnium malorum
esse carnis concupiscentiam; Imò ex-
perientia ipsa id comprobatum reperi-
mus, si ad adolescentem mentis oculos
cōvertamus, qui vbi ad vsum ratio-
nis pervenit ac de propria persona deli-
berat, hanc cōcupiscentię viâ frequēti-
us secutus, à vero Dei tramite declinat;
Neq; enim tūc eum avaritia sollicitat,
aut superbia exagitat, aut eminentia
loca perturbant, cum hæc omnia suis
viribus & ætati imparia esse aperte cognoscat, id ergo, quod illius animū fre-
quentius stimulat, carnis cōcupiscen-
tia & appetitus reputatur. Adolescens

ille, quem filium prodigum appellant,
de quo S. Lucas ait cap. 15. cum ad æ-
tatem iuuenilem pertigisset, omnem
patris substantiam, non in pompa, &
apparatu sacerdotali, non in honoribus
& dignitatibus, quibus solent homines
in sublimè elati inflari & superbire,
sed in luxuria, & carnis concupiscentia,
consampsit, & sic veram virtutis
semitam, solis libidinis stimulis vexa-
tus, dereliquit; Est itaque hoc primum
malum, quod animum nostrum de-
vastat ac deturpat. Id quod secundò
considerandum circa historiam Tha-
mar, est, quod expostulat ipsa pro præ-
tio & stipendio turpitudinis, primò
annulum, secundò armillam, tertio
baculum. Iam quid significavit car-
nem in Thamar repræsentatam à laisci-
vo peccatore annulum in mercedem
postulare? Multa indicat & adumbrat,
quæ notati dignissima sunt, ad dingo-
scendam libidinis & concupiscentie
pernitiosam exitiosamq; luem. *Pau-
lus Scaliger lib. 2. fol. 20. ait.* Per annu-
lum durum carcerem, & molestam ca-
ptivitatem indicari, nec incongruè;
Eam enim infert carnis concupiscentia,
cum primò à carnali peccatore suā li-
bertatem, quæ pretiosior est auro &
margaritis summi pretij & estimatio-
nis, poscat, statim conatur redigere
hominem in miseram servitutem & in
perpetuum carcerem. Ita asseruit spiri-
tus sanctus loquens de muliere, vbi vo-
cat ipsam nomine laquei & sagenæ.
Laqueus peccatorum est, & sagenacor il-
lius,

Ius. Eccles. 7. quæ omnia indicant captiuitatem & carcerem. Vocab spiritus Divinus mulierem laqueum, & illius corsagenam; Quia illius malitia tanta est, ut ad vastissima maria, & ad terræ planitiem se extendat. Pisces non capiuntur laqueo, sed hamo, vel sagena, aut retibus, nequæ terrestria animalia capiuntur hamo vel sagena, sed laqueo ad pedes vel collum extorto; Vult ergo significare spiritus Divinus tantam esse mulieris libidinosæ pernitiæ ad subiugandos & capiendos homines, quod illos veluti pisces in mari in sui cordis sagena immittat, & in terra molestissimos captivitatis laqueos præparet, omnes cuiuscunq; status & conditionis sint, strictissimis laqueis quasi invitatos constringat. Laqueus peccatorum est, & sagena cor illius. Notate illud verbum, sagena, quæ significat specialem, & artificiosum modum capiendi pisces, ita enim à pescatore sagena capiuntur, ut nullo modo possint, etiam saltando, aut magna commotione facta ex illa exire, quod in retibus non ita cōtingit, plerumque enim ex illo liberati pisces in proprijs retibus pescatores quasi deludunt. Cor ergo mulieris sagena est; Nam si semel intra se carnalem peccatorem cōcludat, diro & perpetuo carcere mancipat, ita ut etiam si velit ex duro illo carcere foras prodire, haud, aut egrè possit, ut experientia magistræ compertum & exploratum est. Illud etiam significat annulus, ut notauit sanctis. paginus lib. 6. suarum intro-

ductionum cap. 3. secretum videlicet. Est, inquit, annulus signaculum secretorum. Nam cū primū mulier carnalem hominem in miseram servitutem, tanquam serum humilem sibi mancipavit, statim claves sui cordis enixè postulat, ut sic anima capta, aperta cordis ianua illius secreta callidiūs perscrutetur. Sic Samson quā primū Dalilæ amore captus, illius brachijs innexus dulciter recubuit, ita etiam cordis sui ianua Dalilæ patuerunt, ut licet animaduerteret, illam nō aliud quām propriam necem & pernitiem moliri, nihilominus tamē omnia cordis secreta, ut ipsa circa capillorū fortitudinē postulabat, aperte monstravit. Stephanus Episcopus Eduensis in tractatu à se edito sacramento altaris cap. II. aliam refert annuli significationem; ait enim, significare fidelitatem Deo & Ecclesiæ adhibendam, & id indicare afferit, annulum digito Episcopi impositum. Illius verba sunt, *Annulus in dige Ecclesiam, cuius minister est, sponsam Christo associat. Carnem ergo annulum à carnali peccatore in lasciuia mercedē postulare, quid iuxta hanc doctissimi Stephani explicationem indicavit? Non aliud sanè nisi quod statim caro necem & totalem fideli nostre vastationem moliatur, hominem spoliat fide, ut in media veritatis luce cœtutiens, illius fulgētissimos radios ad modū noctuæ & vespertilionis non percipiat. Vnde tot in misera Germania exortæ hæreses? Omnes ex libidine & effrenatè carnis*

nisi concupiscentia, tanquam ex perniciosa sentina originem duxerunt. Quid aliud sapientissimum Salomonem à vera Domini nostri fide separauit, vt Idolis sacrificaret, nisi libido & muliercularum amor lasciuus? ab his namquæ seductus, à fide apostatauit. Petij secundò Thamar armillam, quæ iuxta sanctispagninum loco citato robur & fortitudinem significat, sic enim ait. *Armilla propositorum opera fortia.* Ambrosius Calepinus curiosè notauit, armillas olim ornamenta quædam fuisse, quæ ab Imperatoribus, militibus strenuis, tanquam insignia & stemmata illustrissima cōferrisolebant, his insigniti partas ab hostibus victorias, & sua egregia facinora ostentabant, illas que, vt mos est apud nostros equites nobilissimos Hispanos Sancti Iacobi, vel sancti Ioannis, aut alterius militaris ordinis, sinistro brachio gestabant; ipsi enim equitum insignia sinistro pectoris lateri affixa deferunt; Et hinc derivata est ista vox armilla ab armis scilicet; quia armillæ apud veteres non nisi præclaris militibus, & in armorum strepitu versatis conferebantur: Tum etiam quia brachiū exornabant, (quod latini armum vocant) Solent etiam Postea armillati cursorres appellari, quia in pectore, aut ex collo appensa quædam suorum principum in signia argento, aut auro impressa, gestant; Petij ergò Thamar à Iuda armillam, quæ illius fortitudinem & strenui equitis insignia referebat,

vt sic viribus, fortitudine, & equitatem insignibus destitueret: Homo enim carnalibus concupiscentijs deditus, ex fortissimo leone in debilem & inermem fœminam statim commutatur. Quid robustissimum samsone ita deiecerit? quis illū viribus, & sua pristina, & antiqua fortitudine privavit, vt in manus Philistinorū deueniret? non aliud quam sua carnalis concupiscentia, & in Dalilam effrenatus amor, qui homines inermes & effeminatos reddit. Quod apertè Ioanni demonstratum fuit *Apoc. cap. 2.* Nam vidit Angelum flammeis oculis, seuero & minaci vultu ignea verba contra Episcopum Thiatyrae acriter proferentem. Et si ab Angelo sui furoris, & iusta indignationis causam perquiramus, non aliam in scriptura inveniemus, nisi quia permisit Iezabel. *Quia permittis mulierem Iezabel.* Circa intelligentiam huius loci, quid per Iezabel intelligatur, sequar tanquam veriorem explicationem Sancti Augustini Ticonij, Bede, Primasi, Ruperti, & Iochimi, qui intelligunt per Iezabel proceras & effeminatos haereticos, qui se per Bacho & Veneri servientes in fœminas commutati, non alio quām Iezabel nomine decorandi sunt: Qui bus verba illa Prophetæ ad exprimendam illorum turpitudinem rectè congruent. *Ecce populus tuus mulieres in medio tui. Nahum. cap. 3.* Quæ licet in litterali sensu de Ninivitis interpretentur, qui potius in hominum multitudine, quam

quam in Deo ad consequendas victorias suam spem collocabant; qua de causa mulieres appellantur, quia omnis militaris apparatus, si cum Deo conferatur, fœminarum conventus & fortitudo existimandus est. Sedin morali sensu excœcatis & execrandis hereticis accommodanda sunt, ut potest qui præ libidine & lasciuia proprie oblitus naturæ, fœmineam elegerunt. Animadvertisant tamen Imperatores, Reges & principes igneum & minacem Angeli vultum contra Episcopum Thiatyræ, quia hereticos in suo territorio permittebat, ne forte in eadem damnatione existentes, irati Angeli vultum, propter hereticorum exitiosam permissionem experiantur. Tertiò & ultimò petijt Thamar baculum. In sacris literis baculus varia indicat. Primo significat rem familiarē, cui tanquam bacillo & firmissimo baculo, sœculi amatores inniti solent. Hanc statim turpis fœmina, in Thamar representata, in libidinis mercedem reportare intendit, totam amantis pingue suppellectilem cautè & fraudulenter extorquet, pluris divitias, quam venustatem, aut rectam membrorum compositionem, æstimans, quod aperte in uxore Iob. demonstratum & comprobatum est; Nam cum primum sanctum vitum pristina divitarum affluentia vacuum & nudum aspexit, illius mortem non solum corporalem, sed etiam spiritualem summoperè desideravit. *Benedic Deo, & morere.* Septuaginta in-

terpretes ita vertunt. *Die aliquod verbum contra dominū, & morere Iob. cap. 2.* ubi ad Blasphemias contra Deum excitabat, ita ut non solum corporis, sed etiam animæ iacturam faceret. Quid ad extremam paupertatem, (cum alias divitias affluenter possideret) filium prodigum reduxit? Non aliud nisi mulierum libidinosus amor; Ipsæ namquæ è miserè seductum iuvenem adduxerunt, ut vix glandibus, quibus suis pascuntur, saturari potuerit; Tanta fuit illius egestas & inopia magnitudo. Secundo baculus regimen Reipublicæ manifestat, quod sane statim efflagitat fœmineus amor; Nam fœmineæ suæ conditionis prorsus oblitæ, quam primum magnate malum suo amore captū animadvertisunt, clavum reipublica tenere, & totius populi gubernacula tractare totis viribus conantur, ac si non ex costa, sed ex Adami capite efformatae essent. Intueamini mentis oculis Praesidem, aut virum quempiam in publica dignitate constitutum, Duce, Regem, aut Imperatorem, fœmineo amore captum, ac obsecratum; tunc enim fœmina in ipsius ditione & regimine imperat, ipsa veram regis personam, alter ementiam gerit, ipsa ad nutum & voluntatem, etiæ renuente principe, omnia moderatur ac disponit. Sic Herodiades, etiam contristato Herode, Baptista decapitari iussit; quia cum infestissimus Herodes puellæ amore cœcutiret, non ipse, sed Herodiades reipublicæ gubernacula